UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA
NÚCLEO DE TECNOLOGIAS PARA EDUCAÇÃO - UEMANET

RETIFICAÇÃO Nº 01 - EDITAL Nº 07/2024 - UEMA/UEMAnet

ONDE SE LÊ:
PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA INGRESSO DE ALUNOS NOS CURSOS DE
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E
COZINHEIRO DO PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E
EMPREGO (PRONATEC) NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO MARANHÃO (UEMA).
A Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), por meio do Núcleo de Tecnologias para Educação

(UEMAnet), torna público que, no período de 05 de março a 12 de abril de 2024, estarão abertas as

inscrições para seleção e ingresso de alunos nos Cursos de Agente Comunitário de Saúde e

Cozinheiro, modalidade EaD, observadas as condições contidas neste Edital, bem como as normas

estabelecidas pelo Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC), na Lei nº

12.513, de 26 de outubro de 2011, alterada pela Lei nº 12.816, de 05 de junho de 2013, na Lei nº 9.394,

de 20 de dezembro de 1996, no Decreto Federal nº 5.154, de 23 de julho de 2004 alterado pelo Decreto

Federal nº 8.268, de 18 de junho de 2014, na Portaria nº 1.042 - MEC, de 21 de dezembro de 2021, e na

Portaria Normativa nº 12 – GR/UEMA, de 11 de dezembro de 2017, que instituem e regulamentam o

funcionamento da rede PRONATEC e a execução de ações de Bolsa-Formação, no âmbito da UEMA.

LEIA-SE:

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA INGRESSO DE ALUNOS NOS CURSOS DE
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E
COZINHEIRO DO PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E
EMPREGO (PRONATEC) NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO MARANHÃO (UEMA).
A Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), por meio do Núcleo de Tecnologias para Educação

(UEMAnet), torna público que, no período de 05 de março a 12 de abril de 2024, estarão abertas as

inscrições para seleção e ingresso de alunos nos Cursos de Agente Comunitário de Saúde e

Cozinheiro, modalidade EaD, observadas as condições contidas neste Edital, bem como as normas

estabelecidas pelo Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC), na Lei nº

12.513, de 26 de outubro de 2011, alterada pela Lei nº 12.816, de 05 de junho de 2013, na Lei nº 9.394,

de 20 de dezembro de 1996, no Decreto Federal nº 5.154, de 23 de julho de 2004 alterado pelo Decreto

Federal nº 8.268, de 18 de junho de 2014, na Portaria nº 1.042 - MEC, de 21 de dezembro de 2021, e na

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA
NÚCLEO DE TECNOLOGIAS PARA EDUCAÇÃO - UEMANET

Portaria Normativa nº 94 – GR/UEMA, de 01 de março de 2024, que instituem e regulamentam o

funcionamento da rede PRONATEC e a execução de ações de Bolsa-Formação, no âmbito da UEMA.

São Luís - MA, 13 de março de 2024.

Lígia Tchaicka

Coordenadora Geral do UEMAnet

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br